

Beredskab Øst
Vandtårnsvej 59
2860 Søborg

Att.: Beredskabsdirektør Rasmus Storgaard Petersen

Beredskabsstyrelsens udtalelse over udkast til plan for Beredskab Øst (risikobaseret dimensionering)

Beredskabsstyrelsen har den 10. september 2025 modtaget planudkast for Beredskab Øst, som omfatter Ballerup, Gentofte, Gladsaxe, Herlev og Lyngby-Taarbæk kommuner. Planudkastet er fremsendt med henblik på, at Beredskabsstyrelsen afgiver sin udtalelse, jf. § 3, stk. 2, i bekendtgørelse nr. 1211 af 13. oktober 2025 om risikobaseret dimensionering af det kommunale redningsberedskab (dimensioneringsbekendtgørelsen).

For at Beredskabsstyrelsen kan vurdere, hvorvidt Beredskab Øst kan yde en forsvarlig indsats, jf. beredskabslovens § 12, stk. 1, skal styrelsen navnlig påse, at der i planudkastet er sikret overensstemmelse mellem områdets risikoprofil og redningsberedskabets organisation, virksomhed, alarmering, dimensionering og materiel.

Beredskabsstyrelsen afgiver sin udtalelse på baggrund af en faglig og teknisk gennemgang af planudkastet. Styrelsens udtalelse er en faglig rådgivning. Der er således ikke tale om, at styrelsen skal godkende dimensioneringen af redningsberedskabet.

Opfølgning

Beredskabsstyrelsen anmoder om, at Beredskab Øst senest den 30. juni 2026 fremsender:

- Plan for indkvarterings- og forplejningsberedskabet.

Baggrund

Den 21. marts 2025 afholdt Beredskabsstyrelsen og Beredskab Øst forhåndsdialogmøde om revision af planen, og den 10. september 2025 modtog Beredskabsstyrelsen planudkast til udtalelse.

Beredskabsstyrelsen sendte den 7. oktober 2025 udkast til udtalelse til faktisk tjek hos Beredskab Øst, og den 15. oktober 2025 modtog styrelsen tilbagemelding fra Beredskab Øst, som er indarbejdet i denne udtalelse.

Dato: 23. oktober 2025

Enhed: KOB
Sagsbeh.: UBR/MD/AKH
Sagsnr.: 2021/006121
Dok.nr.: 711740
Bilag: Ingen

Beredskabsstyrelsen
Datavej 16
3460 Birkerød

Tlf.: +45 7285 2000
Fax: +45 7285 2005
E-mail: brs@brs.dk
www.brs.dk

EAN: 5798000201705
CVR: 52 99 03 19

Sagsbehandleren direkte:
Tlf.: +45 4123 3063
E-mail: brs-ubr@brs.fiin.dk

Beredskabsstyrelsens vurdering

Beredskabsstyrelsen finder, at revisionen af planen for Beredskab Øst i den indeværende kommunale valgperiode 2022-2025 er velbeskrevet, og det er Beredskabsstyrelsens vurdering, at Beredskab Øst med den planlagte dimensionering vil kunne iværksætte og gennemføre en forsvarlig indsats ved de almindeligt forekommende daglige hændelser.

For så vidt angår større og ekstraordinære hændelser, er det Beredskabsstyrelsens vurdering, at planudkastet ligeledes viser, at dimensioneringen og planlægningen imødekommer håndteringen af sådanne hændelser.

Beredskabsstyrelsen har i øvrigt følgende bemærkninger til planudkastet:

Risikoprofil

Beredskabsstyrelsen finder, at planudkastets beskrivelse af risikoprofilen, med beskrivelse af området, eksisterende data, fremtidige udfordringer m.v., fremstår særdeles gennemarbejdet, herunder med gode illustrationer i form af GIS-kort.

Robusthedsprofil

En central del af planlægningen for større og ekstraordinære hændelser er redningsberedskabets evne til at planlægge for tilkald og indsættelse af eksterne assisterende kapaciteter med henblik på kunne håndtere hændelsen samt reetablere beredskabet, så responstiden i videst mulige omfang fastholdes. Forudsætningen for dette er, at der analyseres på redningsberedskabets håndtering af ekstraordinære hændelser.

Beredskabsstyrelsen finder i denne sammenhæng, at Beredskab Østs metodiske tilgang til udarbejdelsen af scenarie- og kapacitetsanalyser fremstår meget gennemarbejdet og velfunderet.

Det fremtidige serviceniveau

Vedrørende den forebyggende indsats

Beredskabsstyrelsen finder, at den forebyggende indsats på det lovbestemte område er velbeskrevet.

For så vidt angår de øvrige forebyggende opgaver, herunder borgerrettet forebyggelse, anbefaler Beredskabsstyrelsen, at Beredskab Øst har fokus på de overordnede målsætninger i National strategi for forebyggelse af ulykker og katastrofer, som er:

- Færre døde og tilskadedkomne og færre udgifter til skader i forbindelse med brande, stærke storme og oversvømmelser.

- Øget risikobevidsthed og mere handlekraft, selvhjulpenhed og hjælp-somhed i befolkningen før, under og efter alvorlige ulykker og katastrofer.

Beredskabsstyrelsen anbefaler endvidere, at planen indeholder oplæg til konkrete, målbare indsatser. Eksempelvis kunne der gennemføres målrettede forebyggende indsatser med opsætning af røgalarmer og brandforebyggende oplysningskampagner. Inspiration til dette arbejde kan findes her:

- [Lær børn om brand](#)
- [Brandsikkerbolig.dk](#)
- [Undgå Blinde alarmer](#)

Beredskabsstyrelsen anbefaler, at det forebyggende område beskrives i en egentlig plan for forebyggelse.

Vedrørende den afhjælpende indsats

Serviceniveau for responstid

Beredskabsstyrelsen konstaterer, at der i planudkastet ikke er fastsat konkrete krav til serviceniveau for førsteudrykningens responstid til de forskellige geografiske dele af Beredskabs Østs ansvarsområde. Det fremgår dog af kort (planudkastets side 67), at Beredskab Øst generelt set er hurtigt fremme på et skadested i alle dele af ansvarsområdet.

Indkvarterings- og forplejningsberedskabet

I planudkastet omtales (side 95) behovet for indkvarterings- og forplejningsberedskab. Beredskab Øst vurderer, at de fleste nødstedte kun i mindre grad benytter sig af tilbud om indkvartering og forplejning. Videre angives det, at hvis der er tale om færre end 50 personer, vil disse blive indkvarteret på hoteller og lign.

I planudkastet henvises der i øvrigt til ejerkommunernes § 25-planer, som ved behov for yderligere evakuering vil blive iværksat.

Beredskabsstyrelsen bemærker, at denne tilgang ikke er i overensstemmelse med beredskabslovens § 12, stk. 1, 2. pkt., og dimensioneringsbekendtgørelsens § 1, stk. 2, hvoraf det fremgår, at det kommunale redningsberedskab skal kunne modtage, indkvartere og forpleje evakuerede og andre nødstedte. Opgaven med indkvartering og forplejning er således ikke en opgave omfattet af kommunernes planlægningsansvar, jf. beredskabslovens § 25. Det bemærkes, at der dog er behov for koordination mellem Beredskab Øst og de fem kommuner, idet flere mulige indkvarteringssteder givet vil være kommunale ejendomme, jf. nedenfor.

Planen for indkvarterings- og forplejningsberedskabet skal afspejle overvejelser om behovet for antallet af indkvarterings- og forplejningspladser, organisering og personel, herunder eventuelt anvendelsen af frivillige.

Planen skal indeholde en oversigt over egnede indkvarteringssteder, f.eks. skoler og idrætshaller. Planlægningen anbefales derfor koordineret med kommunerne, som for hovedpartens vedkommende ejer egnede indkvarteringsfaciliteter.

Planen skal også indeholde en beskrivelse af procedurer for modtagelse, indkvartering og forplejning af evakuerede og andre nødstedte, herunder delplaner for indretning af indkvarteringssted, tilvejebringelse af forplejning, soveudstyr, nødbeklædning samt brand-, alarmerings- og evakueringsplan for indkvarteringsstedet. Planen bør endvidere beskrive, hvordan et eventuelt samarbejde med eksempelvis politiet, social- og sundhedsforvaltningen m.fl. er tilrettelagt.

Beredskabsstyrelsen anbefaler, at Beredskab Øst følger vejledning om indkvarterings- og forplejningsberedskabet (nr. 9409 af 17. maj 2023). Planlægningen kan med fordel opdeles således, at der planlægges i detaljer for f.eks. 200-500 personer i den akutte fase, mens der planlægges mere overordnet for et større antal.

Beredskabsstyrelsen anmoder Beredskab Øst om at fremsende en plan for indkvarterings- og forplejningsberedskabet med frist senest ved udgangen af juni måned 2026.

Den videre behandling

Beredskabsstyrelsen forudsætter, at denne udtalelse indgår i sagsgrundlaget, når planen behandles af den fælles beredskabskommission, jf. dimensioneringsbekendtgørelsens § 3, stk. 3. Efter den endelige vedtagelse i de fem kommunalbestyrelser sendes planen til Beredskabsstyrelsen til orientering, jf. dimensioneringsbekendtgørelsens § 3, stk. 5.

Beredskabsstyrelsen bemærker, at planen skal revideres og indsendes til Beredskabsstyrelsens udtalelse, i det omfang udviklingen gør det nødvendigt, jf. § 3, stk. 6, i dimensioneringsbekendtgørelsen.

Med venlig hilsen

Ulrik Brandt